
56  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE Nº 229/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 229/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002411
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 218/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 218/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002307
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 221/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 221/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002325
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE Nº 222/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 222/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002330
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 220/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 220/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002318
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE Nº 219/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 219/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002313
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 217/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 217/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1002301

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1824/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 1799/2023-SAGA de 
19.10.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permanecido 
na cidade de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/1181004
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 19 à 28/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (nove) alimentação e 09 (nove) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ARQUIMEDES GOMES ARAUJO, MF: 57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
35.585, de 25 de Outubro de 2023.
PORTARIA Nº 1828/2023 –SAGA
OBJETIVO: Deslocamento para cumprir levantamento de Inteligência.
PROCESSO: 2023/1201547
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 15.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): SARA BIANCA CORDOVIL DA CONCEIÇÃO, MF:5958258

LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF:55793761
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1829/2023 –SAGA
OBJETIVO: Deslocamento para cumprir levantamento de Inteligência.
PROCESSO: 2023/1201637
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE/PA e ADJACÊNCIAS
PERÍODO: 01 à 07.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1002462

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 018/2023-SE-
GUP/PA, Processo nº 2022/1247925, cujo objeto é O objeto do Pregão 
Eletrônico é aquisição de (02) dois no-breaks de 5Kva para a sala do Data 
Center da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC 
com fito de realizar upgrade nos servidores que atendem a demanda de 
armazenar a base de dados que contém a série histórica da estatística de 
segurança pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital, pelo critério de menor 
preço por Item, a empresa FLYTEC SEGURANÇA ELETRONICA LTDA - CNPJ: 
23.706.789/0001-04.

Item Descrição do Material Qtd. Valor Unitário  Valor Total
 

1

No-breaks de 5Kva para a sala do Data Center da 
Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal 
- SIACs, especificado conforme Termo de Referência 

(anexo I do edital).

02 R$ 10.564,02  R$ 21.128,04
 

Valor Global do Item R$ 21.128,04
 

Valor Global do Item: R$ 21.128,04 (Vinte e um mil cento e vinte e oito 
reais e quatro centavos).
Belém, 25 de outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1001957
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 470/2023-CONSEP
EMENTA: Anulação da Resolução nº 040/2001-CONSEP, publicada no Diá-
rio Oficial nº 29.603 de 21 de dezembro de 2001.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 8.906/19, 
juntamente com a Resolução nº 351/18 de 12/12/2018, homologada pelo 
Decreto nº 315/19, de 20/09/2019 - Regimento Interno do CONSEP;
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 2.423 de 31 de agosto de 
1982, prevê o cadastro controle e fiscalização por parte da Divisão de 
Polícia Administrativa, dos profissionais que exercem atividades de Inves-
tigação Particular;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 03/1983-CONSUP de 22 de fevereiro 
de 1983, regulamenta atividades de Polícia Administrativa do Decreto Es-
tadual nº 2.423 de 31 de agosto de 1982;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de padronização de documento 
de identificação desses profissionais para um melhor controle e fiscalização 
de suas atividades;
CONSIDERANDO que a Proposta de Anulação da lavra da Comissão criada 
através da Resolução nº 460/2023-CONSEP e apresentada pelo Delegado-
Geral - Walter Resende de Almeida - Coordenador, recebeu aprovação unâ-
nime dos Conselheiros presentes na 383ª Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada no CICC em 19 de outubro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a Resolução nº 040/2001-CONSEP, publicada no Diário 
Oficial nº 29.603 de 21 de dezembro de 2001.
Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1001923


